ПРОТОКОЛ № 1
заседания 3-х сторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений в Молчановском районе

29 марта 2016 г.

14 - 00 час

                                                                                                            Сопредседатель
                                                                                                            Щедрова Е.В..
                                                                                                     Секретарь

                                                                                                                 Котеловская Л.В.

Присутствовали:

Щедрова Е.В.

Чугунова Н.П.

Третьякова С.В.
Мерк Л.А.
Студенкова С.М.
ПОВЕСТКА
заседания 3-х сторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений в Молчановском районе
1. О плане работы трехсторонней комиссии по социально-трудовым отношениям на 2016 год. Региональное соглашение о минимальной заработной плате в Томской области на 2016 год.

Щедрова Екатерина Васильевна – И.о.заместителя Главы Молчановского района по экономической политике

2. Об использовании работодателями страховых взносов на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний

Третьякова Светлана Васильевна – Главный специалист-уполномоченный по Молчановскому и Кривошеинскому районам филиала №1 ГУ ТРО ФСС РФ

3. Подведение итогов по реализации мероприятий по повышению обеспеченности населения Молчановского района местами в детских дошкольных учреждениях.

Студенкова Светлана Михайловна – Главный специалист МКУ «Управление образования Молчановского района»

4. Об организации профессионального обучения и содействия трудоустройству выпускников ОГБПОУ «Молчановский учебный центр профессиональных квалификаций».

Мерк Лариса  Алексеевна – Начальник учебно-                                                            производственного отдела ОГБПОУ «Молчановский учебный центр профессиональных квалификаций»

5. Другие

По первому вопросу заслушали: Щедрову Е.В.
11 января 2016 года сторонами социального партнерства в лице Губернатора Томской области, Федерации профсоюзных организация Томской области, объединений работодателей Томской области, было подписано соглашение о минимальной заработной плате в Томской области на 2016 год. На территории г.Томска МРОТ оставляет 8925 рублей, в Молчановском районе – 11167,20 рублей. И.о. главы Молчановского района напомнила о необходимости выполнения условий соглашения.
Согласно рекомендациям по итогам обучающего семинара, организованного Департаментом труда и занятости населения Томской области 22.03.2016, необходимо утверждать план работы комиссии до наступления нового календарного года. Таким образом, в декабре 2016 на последнем заседании комиссии с целью утверждения будет рассмотрен план работы на 2017 год. Предлагаю утвердить план работы трехсторонней комиссии по социально-трудовым отношениям на 2016 год. Возражений и предложений не поступило.
Решили: информацию принять к сведению. Утвердить план работы трехсторонней комиссии по социально-трудовым отношениям на 2016 год.
По второму вопросу заслушали Третьякову С.В.
На сегодняшний день в Молчановском районе застраховано 204 страхователя (2105 работников).

Очень актуальной остается проблема информирования и участия работодателей в льготной программе по финансовому обеспечению предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний. К сожалению, на сегодняшний день только 2 работодателя воспользовались этой льготой. Работодатели не заинтересованы в участии в программе, так как сумма обеспечения финансирования небольшая, а отчетности много. Но это не так, отчетность минимальная, а средства можно использовать на различные мероприятия:

- проведение специальной оценки труда;

- обучение по охране труда;

- приобретение спецодежды и других средств индивидуальной защиты;
- проведение обязательных периодических медосмотров;

- приобретение страхователями, работники которых проходят обязательные предсменные и (или) предрейсовые медицинские осмотры, приборов для определения наличия и уровня содержания алкоголя (алкотестеры или алкометры).

- санаторно-курортное лечение работников, занятых во вредных условиях труда.

Сейчас идет активная регистрация на сайте gosuslugi.ru что в перспективе может сказаться на увеличение количества обращений для получения данного вида услуг.

Выступила Щедрова Е.В. с предложением о размещении информации на сайте Администрации.

Решили: информацию принять к сведению, разместить информацию о льготном обеспечении предупредительных мер на официальном сайте Администрации Молчановского района, систематически обновлять информацию на сайте Администрации, озвучить проблему по данному вопросу на еженедельном совещании руководителей организаций района, призвать работодателей к организации работы по обеспечению предупредительных мер по сокращению производственного травматизма.
По третьему вопросу заслушали Студенкову С.М.

Проблема дефицита мест в дошкольных учреждениях существует давно. Для ее решения было обеспечено внедрение различных моделей получения дошкольного образования, что позволило увеличить количество детей, охваченных кроме ДОУ другими формами дошкольного образования, со 130 детей в 2009 году до 397 на данный момент. Открытие групп дошкольного образования сокращенного дня при школах позволило решить проблему устройства детей в селах Молчановского района. Острой остается она только в районном центре. Согласно Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки» необходимо обеспечение достижения в 2016 году 100% доступности дошкольного образования для детей в возрасте от трех до семи лет.
Во исполнение этого Указа в 2015 году в детском саду «Малыш» произведен капитальный ремонт с целью открытия 20 дополнительных мест. Это позволило обеспечить доступность дошкольного образования именно этой возрастной категории детей. Важнейшей проблемой остается неудовлетворенность в полной мере потребности населения с.Молчанова в услугах дошкольного образования. В очереди на устройство в ДОУ числится 134 ребенка от 0 до 3 лет. Дефицит мест составляет 67 мест. В период 15 по 30 мая состоится заседание комиссии по распределению мест в ДОУ, часть детей будет устроено в ДОУ.
Таким образом, Администрация успешно решает проблему неудовлетворенности населения Молчановского района в услугах дошкольного образования.

Решили: информацию принять к сведению.

По четвертому вопросу заслушали Мерк Л.А.
В нашем Центре  проводится обучение по следующим профессиям:
-портной;

- повар;

- тракторист-машинист с/х производства;

- слесарь по ремонту автомобилей.

Ежегодно количество обучающихся сокращается. Кроме того, существует множество проблем касающихся трудоустройства выпускников. Во-первых, возраст выпускника – 16-17 лет, в связи с чем работодатель не всегда готов принять на работу несовершеннолетнего. Во-вторых,  работодатель не всегда заинтересован в организации получения дополнительных практических навыков выпускника.
Для решения вопроса трудоустройства выпускников был создан Центр по содействию трудоустройства.

Центр  занимается следующими направлениями работы:

- информирование студентов и выпускников о состоянии и тенденциях рынка труда;

- организация временной занятости студентов (летнее трудоустройство);

- сотрудничество с предприятиями и организациями, выступающими в качестве работодателей для студентов и выпускников;

-  работа на студенческой площадке «молодежное предпринимательство»;
- сотрудничество с Центром занятости населения Молчановского района.

Для отработки профессиональных компетенций организована производственная деятельность:

- оказание услуг по диагностике и ремонту автомобилей;

- организация питания (выпечка, вторые блюда) по заявкам от населения.
Педагогические работники проходят повышение квалификации, стажировки, участвуют в конкурсах профессионального мастерства, олимпиадах.
Решили: информацию принять к сведению, пригласить специалистов ОГБПОУ «Молчановский учебный центр профессиональных квалификаций» на очередное заседание Координационного совета по развитию малого предпринимательства с целью организации сотрудничества по вопросу трудоустройства выпускников с работодателями. Рассмотреть возможность организации трудоустройства выпускников совместно с Центром занятости по специальным программам для выпускников.
                  Сопредседатель                                                         Е.В.Щедрова
                  Секретарь                                                                   Л.В.Котеловская